
2022학년도

구이초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.04)

(2차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-04 예산액 705,932,000

제2022학년도 구이초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 613,587,000원"을 "세입·세출 각각 705,932,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 683,990 590,073 93,917

1.지방교육행정기관이전수입 653,176 563,841 89,335

1.교육비특별회계전입금수입 653,176 563,841 89,335

1.교육비특별회계전입금 653,176 563,841 89,335

1.학교운영비전입금 232,275 228,390 3,885 초등학교기본운영비 : 3,173,000원 * 1교 = 3,173,000

유치원기본운영비 : 712,000원 * 1교 = 712,000

2.목적사업비전입금 420,901 335,451 85,450
(성립전_2추)농어촌무료급식비 : 2,416,000원 

* 1교 =
2,416,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 15,166,000원

 * 1교 =
15,166,000

돌봄전담사인건비 : 4,933,000원 * 1교 = 4,933,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,370,000원 * 1교 =
17,370,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 2,096,000원 * 1교 =
2,096,000

유아학비(교육과정) : -1,374,000원 * 1교 = -1,374,000

유아학비(방과후과정) : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 166,000

원 * 1교 =
166,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비(본선) : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

3,621,000원 * 1교 =
3,621,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비(결선) : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체인력 인건

비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 9,670,000

원 * 1교 =
9,670,000

(성립전_2추)어린이놀이시설보수비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000
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(성립전_2추)학교기타운영비 : 5,700,000원 * 

1교 =
5,700,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

6,327,000원 * 1교 =
6,327,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC구입지원비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원방학중과정혼합급식개선추

가지원비 : 675,000원 * 1교 =
675,000

2.기타이전수입 30,814 26,232 4,582

1.학교회계간이전수입 26,664 26,232 432

1.다른학교회계전입금 26,664 26,232 432

1.다른학교회계전입금 26,664 26,232 432 태봉초교직원급식비 : 209,000원*1회= 209,000

청명초교직원급식비 : 223,000원*1회= 223,000

2.기타공공이전수입 4,150 0 4,150

1.기타공공지원금 4,150 0 4,150

1.기타공공지원금 4,150 0 4,150 (성립전_2추)재난공제급여 : 4,150,000원*1회= 4,150,000

2.자체수입 16,941 18,511 -1,570

1.학부모부담수입 15,589 18,080 -2,491

1.수익자부담수입 15,589 18,080 -2,491

1.급식비 15,589 18,080 -2,491

1.급식비 13,429 14,624 -1,195 교직원급식비 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

2.우유급식비 2,160 3,456 -1,296 우유급식비 : -15명*480원*180일= -1,296,000

2.행정활동수입 1,352 431 921

1.기타행정활동수입 1,352 431 921

1.이자수입 633 400 233

1.이자수입 633 400 233 이자수입 : 233,000원*1회= 233,000

2.기타행정활동수입 719 31 688

1.기타행정활동수입 719 31 688 수도광열비 : 688,000원*1식= 688,000

3.기타수입 5,001 5,003 -2

1.전년도이월금 5,001 5,003 -2

1.순세계잉여금 5,001 5,003 -2

1.순세계잉여금 5,001 5,003 -2
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1.순세계잉여금 5,001 5,003 -2 초등학교순세계잉여금 : -1,000원*1식= -1,000

유치원순세계잉여금 : -1,000원*1식= -1,000

세입합계 705,932 613,587 92,345
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1.인적자원 운용 4,130 4,130 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,830 3,830 0

1.교직원역량강화 3,830 3,830 0

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]교육과정워크숍 2,270 2,270 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 210,453 198,773 11,680

1.급식 관리 177,427 166,670 10,757

1.학교급식운영 177,427 166,670 10,757

1.[초]급식재료구입비 146,135 144,932 1,203

1.급식용식재료비 146,135 144,932 1,203 식품비 : -1,213,000원*1회= -1,213,000

(성립전_2추)식품비 : 2,416,000원*1회= 2,416,000

2.[초]우유급식비 2,160 3,456 -1,296

1.우유급식비 2,160 3,456 -1,296 우유급식비 : -480원*15명*180일= -1,296,000

3.[초]급식운영비 27,800 17,116 10,684

1.일반수용비 14,850 10,466 4,384 급식소모품구입 : 404,000원*1회= 404,000

각종검사료 : -31,000원*1회= -31,000

위생교육비 : -35,000원*1회= -35,000

음식물쓰레기처리용역 : -80,000원*1회= -80,000

위생복구입 : -241,000원*1회= -241,000

급식기구수선 : 1,529,000원*1회= 1,529,000
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닥트및조리실청소 : -784,000원*1회= -784,000

산업안전보건교육비 : -50,000원*1회= -50,000

식생활관수선 : 482,000원*1회= 482,000

(성립전_2추)덕트환풍모터교체 : 

1,595,000원*2조=
3,190,000

2.연료비 6,470 6,650 -180 가스비 : -180,000원*1회= -180,000

3.비품구입비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)급식기구구입 : 1,296,000원

*5종=
6,480,000

4.[초]대체인건비 992 826 166

1.기간제직원인건비 982 820 162 (성립전_2추)인건비 : 162,000원*1회= 162,000

2.기간제직원법정부담금 10 6 4 (성립전_2추)4대보험료 : 4,000원*1회= 4,000

5.[초]급식종사자건강관리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.보건관리 25,324 24,401 923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,661 9,019 -2,358

1.[초]응급학생후송비 25 100 -75

1.학생복지비 25 100 -75 부상학생후송및치료비 : -75,000회*1회= -75,000

2.[초]학생건강검사 829 819 10

1.학생복지비 829 819 10 구강검사 : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]보건실운영 5,307 7,600 -2,293

1.운영수당 645 2,300 -1,655 성폭력예방교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

흡연예방교육강사비 : -740,000원*1회= -740,000

응급처치및심폐소생술교육강사비 : 

-615,000원*1회=
-615,000

2.교육운영비 700 600 100 성교육자료구입 : -150,000원*2종= -300,000

보건교육자료구입 : -50,000원*1회= -50,000

성폭력예방교육비 : 450,000원*1회= 450,000

3.학생복지비 3,962 4,700 -738 약품구입 : -206,000원*1회= -206,000

감염병예방물품 : -64,000원*1회= -64,000

침구세탁및보건실운영 : -468,000원*1회= -468,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0
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1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 18,663 15,382 3,281

1.[초]먹는물관리 2,408 2,700 -292

1.일반수용비 2,408 2,700 -292 정수기임차료 : -270,000원*1회= -270,000

수질검사수수료 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]방역관리 11,379 7,806 3,573

1.기간제직원인건비 5,429 5,429 0

2.일반수용비 5,623 2,050 3,573 저수조청소용역 : -48,000원*1회= -48,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

3,621,000원*1식=
3,621,000

3.기간제직원법정부담금 327 327 0

3.[초]공기질관리 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.학생복지 7,702 7,702 0

1.교육복지우선 6,500 6,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,500 6,500 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 6,052 6,052 0

2.학생복지운영 1,202 1,202 0

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 114,904 120,835 -5,931

1.교과 활동 103,958 107,935 -3,977

1.교과활동지원 24,101 25,240 -1,139

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,920 0

1.학습준비물 2,920 2,920 0
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2.[초]보결수업관리 1,750 1,000 750

1.운영수당 1,750 1,000 750 보결수당 : 10,000원*75시간= 750,000

3.[초]기초학력지도 11 1,500 -1,489

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -20,000원*10시간*6명= -1,200,000

2.교육운영비 11 300 -289 운영용품구입 : -57,800원*5종= -289,000

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품구입 : -20,000원*10종*2회= -400,000

6.[초]교과보충프로그램운영 16,420 16,420 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.과학 교과활동 2,856 4,799 -1,943

1.[초]교과운영 2,856 4,799 -1,943

1.교육운영비 2,856 4,199 -1,343 교육용품구입 : -268,400원*5종= -1,342,000

기후변화교육비 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -300,000원*2종= -600,000

3.체육 교과활동 2,129 3,750 -1,621

1.[초]교과운영 2,129 3,750 -1,621

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,879 3,500 -1,621 체육대회운영용품 : -356,200원*5종= -1,781,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.특수교육교과활동 8,692 7,692 1,000

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,000 1,300 700

1.교육운영비 2,000 1,300 700
(성립전_2추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*7회=
700,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,192 1,892 300

1.교육운영비 2,192 1,892 300 (성립전_2추)통학비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

4.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 52,526 51,714 812

1.[유]교과운영 32,525 30,714 1,811

1.기간제교원인건비 605 555 50 기간제교사시간외수당 : 25,000원*2회= 50,000

2.일반수용비 45 100 -55 자율연수교육경비 : -55,000원*1회= -55,000

3.운영수당 10,806 10,806 0

4.교육운영비 11,155 10,343 812 입학식및수료식행사 : 300,000원*1회= 300,000

간식비 : 196,000원*1회= 196,000

주제별체험학습 : 716,000원*1회= 716,000

체육대회운영용품구입 : -125,000원*2종= -250,000

교육계획서및유아수첩 제작 : -75,000원*2

종=
-150,000

5.학습준비물 3,010 3,010 0

6.학생복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 5,704 4,600 1,104 비품구입 : 504,000원*1회= 504,000

(성립전_2추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

9.도서구입비 300 400 -100 도서구입 : -10,000원*10권= -100,000

2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[유]유아학비 10,626 12,000 -1,374

1.교육운영비 10,626 12,000 -1,374 놀이활동자료 : -687,000원*2회= -1,374,000

4.[유]방과후과정교육비 7,875 7,500 375

1.교육운영비 7,875 7,500 375 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)중식비 : 675,000원*1회= 675,000

7.정보교과활동 13,254 14,340 -1,086

1.[초]교과운영 254 1,340 -1,086

1.운영수당 0 280 -280 정보교육강사비 : -70,000원*2명*2시간= -280,000

2.교육운영비 254 1,060 -806 정보수업용품구입 : -60,000원*3종*2회= -360,000

스마트교육운영용품 : -44,600원*10종= -446,000

2.[초]SW/AI 교육 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,460 1,810 -350 코딩교육강사비 : -35,000원*10시간= -350,000

2.교육운영비 7,640 7,290 350 교구및재료구입비 : 350,000원*1회= 350,000

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 10,946 12,900 -1,954

1.자율활동 5,300 5,500 -200

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및물품 : -40,000원*5종*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 3,146 4,900 -1,754

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,146 4,900 -1,754
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1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -30,000원*30회= -900,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지비 646 1,500 -854 학교스포츠클럽활동 : -256,500원*2회= -513,000

대회출전비 : -341,000원*1회= -341,000

4.선택적 교육활동 104,158 55,032 49,126

1.방과후학교 운영 99,313 49,922 49,391

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 58,713 30,382 28,331

1.[초]돌봄교실운영 19,812 12,030 7,782

1.교육운영비 13,485 12,030 1,455
돌봄교실및특성화프로그램운영비 : 

291,100원*10회=
2,911,000

돌봄교실운영차량비 : -291,200원*5회= -1,456,000

2.비품구입비 6,327 0 6,327
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 

3,163,500원*2실=
6,327,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,901 18,352 20,549

1.무기계약직원인건비 34,644 15,162 19,482 (성립전_2추)인건비 : 225,000원*2명*1회= 450,000

(성립전_2추)인건비 : 13,876,000원*1식= 13,876,000

인건비 : 5,156,000원*1회= 5,156,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,500 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,957 1,690 1,267 4대보험기관부담금 : -23,000원*1회= -23,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,290,000원*1식=
1,290,000

3.유치원방과후과정운영 39,600 18,540 21,060

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비39,600 18,540 21,060

1.기간제교원인건비 34,639 16,885 17,754
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

17,370,000원*1식=
17,370,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

384,000원*1회=
384,000

2.맞춤형복지비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,210,000원

*1회=
1,210,000

3.기간제교원법정부담금 3,751 1,655 2,096
(성립전_2추)4대보험료 : 2,096,000원*1식

=
2,096,000

2.독서활동 4,545 4,810 -265
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1.독서활동운영 4,545 4,810 -265

1.[초]도서구입 4,145 4,410 -265

1.도서구입비 4,145 4,410 -265 도서구입 : -205,000원*1회= -205,000

책꾸러미 지원 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 97,159 92,260 4,899

1.교무업무 운영 3,028 3,490 -462

1.교무학사운영 3,028 3,490 -462

1.[초]교무학사운영 1,035 1,040 -5

1.일반수용비 240 0 240 업무일지구입 : 20,000원*12권= 240,000

2.교육운영비 645 890 -245 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정설명회 : -145,000원*1회= -145,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 843 1,300 -457

1.일반수용비 843 1,300 -457 교내외환경정리용품 : -225,000원*1회= -225,000

청소용품구입 : -232,000원*1회= -232,000

2.생활지도운영 7,175 7,730 -555

1.학생생활상담지도 6,925 7,050 -125

1.[초]학생생활지도 운영 1,105 1,230 -125

1.교육운영비 1,105 1,230 -125 생활지도용품구입 : -125,000원*1회= -125,000
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2.[초]배움터자원봉사자 5,820 5,820 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

2.학교폭력예방 0 430 -430

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 430 -430

1.운영수당 0 430 -430 인권교육강사비 : -70,000원*1회*3명= -210,000

학교폭력예방교육강사비 : -110,000원*1명

*2회=
-220,000

3.학생안전교육 250 250 0

1.[초]안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 3,270 3,270 0

3.교육운영비 8,130 8,130 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 14,040 8,040 6,000

1.정보화실운영 14,040 8,040 6,000

1.[초]학교정보화지원 14,040 8,040 6,000

1.교육운영비 4,840 4,840 0 원격수업활용기자재구입 : -67,000원*4종= -268,000

정보화기기수리비 : 268,000원*1회= 268,000

2.비품구입비 8,900 2,900 6,000 정보화기기구입 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 56,916 57,000 -84

1.교육환경개선 56,916 57,000 -84

1.[초]교실환경개선 1,916 2,000 -84

1.비품구입비 1,916 2,000 -84 비품구입 : -84,000원*1회= -84,000

2.[초]학교생태체험학습장조성 55,000 55,000 0
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1.시설비 55,000 55,000 0

6.학교 일반운영 175,128 141,057 34,071

1.학교기관 운영 84,640 69,876 14,764

1.부서기본운영 30,952 25,868 5,084

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,004 16,920 5,084

1.일반수용비 2,000 2,820 -820 프린터토너등 : -574,000원*1회= -574,000

간행물구독료등 : -47,000원*1회= -47,000

사무기기수선비 : -220,000원*1회= -220,000

산업안전보건교육비 : 21,000원*1회= 21,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 14,250 9,750 4,500 관내외출장여비 : 1,125,000원*4월= 4,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,404 3,000 1,404 비품구입 : 1,404,000원*1회= 1,404,000

3.[초]교무실운영 3,248 3,248 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 7,715 7,715 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,857 1,884 -27

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 457 484 -27 전화요금 : -18,000원*1회= -18,000

인터넷통신비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,534 3,551 -17

1.기간제직원인건비 100 278 -178 일용인부인건비 : -178,000원*1회= -178,000
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2.일반수용비 3,434 3,273 161 냉난방기청소 : -100,000원*1회= -100,000

시설소모품구입비 : 235,000원*1회= 235,000

소규모수선 : 345,000원*1회= 345,000

놀이시설안전검사수수료 : -187,000원*1회

=
-187,000

무인경비및CCTV관리용역 : -132,000원*1회

=
-132,000

3.[유]유치원운영 2,324 2,280 44

1.일반수용비 1,200 1,300 -100 공기청정기임차료 : -50,000원*2회= -100,000

2.여비 924 780 144 관내외출장여비 : 144,000원*1회= 144,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 45,973 36,293 9,680

1.[초]시설관리원인건비 22,319 15,639 6,680

1.무기계약직원인건비 20,119 13,789 6,330 (성립전_2추)인건비 : 6,330,000원*1식= 6,330,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,650 1,300 350 (성립전_2추)4대보험료 : 350,000원*1식= 350,000

2.[초]청소원인건비 20,154 20,154 0

1.무기계약직원인건비 17,880 17,880 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.[초]장애인노동자고용장려금 3,500 500 3,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)운영용품구입 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 (성립전_2추)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

2.시설 장비 유지 88,792 69,381 19,411

1.학교시설장비유지 88,792 69,381 19,411

1.[초]공공요금및제세공과금 27,786 28,990 -1,204

1.전기요금 17,000 16,500 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 3,360 4,400 -1,040 상하수도요금 : -104,000원*10월= -1,040,000

3.기타공공요금 7,426 8,090 -664 우편요금 : -90,000원*1회= -90,000
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조달수수료등 : -40,000원*1회= -40,000

인터넷통신비 : -104,000원*1회= -104,000

문자메시지요금 : -200,000원*1회= -200,000

교원안심번호서비스요금 : -230,000원*1회

=
-230,000

2.[초]시설관리용역 10,030 10,030 0

1.일반수용비 10,030 10,030 0

3.[초]시설일반관리 47,426 26,811 20,615

1.일반수용비 41,120 25,811 15,309 시설소모품구입비 : 146,000원*1회= 146,000

소규모수선 : 6,543,000원*1회= 6,543,000

일용인부임 : -103,000원*10회 = -1,030,000

(성립전_2추)재난공제급여(시설보수) : 

4,150,000원*1회=
4,150,000

(성립전_2추)어린이놀이시설보수비 : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

2.비품구입비 6,306 1,000 5,306 시설관리비품구입 : -394,000원*1회= -394,000

(성립전_2추)운동장관리기구입 : 

5,700,000원*1회=
5,700,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 1,696 1,800 -104

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 896 1,000 -104

1.[초]학부모회운영 896 1,000 -104

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 100 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000
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3.일반업무추진비 96 100 -4 다과비 : -4,000원*1회= -4,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 705,932 613,587 92,345
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